98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de fevereiro de 2024
PORTARIA Nº 0356/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2.078/2023-CCG, datado de
28/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9421/2023, em 29/06/2023;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2024-MP/4ªPJIJ, datado de
09/01/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 199/2024, em 09/01/2024,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 15/01/2024, a Promotora de Justiça de
VYLLYA COSTA BARRA da função de representante do Ministério Público
do Estado do Pará, na qualidade de Titular, no Colegiado Gestor da Casa
da Mulher Brasileira de Ananindeua e para o acompanhamento do Acordo
de Cooperação Técnica nº 5/2023/GM, celebrado entre o Ministério da
Justiça e Segurança Pública e o Ministério das Mulheres, designada pela
PORTARIA nº 7448/2023-MP/PGJ, de 19/12/2023, publicada no D.O.E. de
08/01/2024.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES
DAMASCENO e LUZIANA BARATA DANTAS para, sem prejuízo de suas atri-
buições, enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará,
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o Colegia-
do Gestor da Casa da Mulher Brasileira de Ananindeua e para o acompa-
nhamento do Acordo de Cooperação Técnica nº 5/2023/GM, celebrado en-
tre o Ministério da Justiça e Segurança Pública e o Ministério das Mulheres,
a contar de 15/01/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1040960

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa CONSTRUTORA
4MX LTDA (CNPJ 08.666.379/0001-85) interpôs Recurso Administrativo
em face do resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº
006/2023-MP/PA, que tem como objeto: Lote I - Reforma no imóvel Teatro
Vitoria no município de Santarém/PA; Lote II - Reforma e adaptação da
antiga residência oficial no município de Salvaterra/PA.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site https://
www2.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm, junto ao
link da referida licitação, e que o prazo para apresentação de Impugnação
às Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1041017

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 004/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 149242/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FAZAN ETIQUE-
TAS METÁLICAS LTDA CNPJ: 44.945.514/0001-95)
Objeto: Aquisição de Plaquetas de Identificação Patrimonial.
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais);
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 122. 1494.
8760 – Governança e Gestão NATUREZA DE DESPESA: 339030 – Material
de Consumo FONTE DE RECURSOS: 01500000001 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 08/02/2024
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1041160

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 005/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 157326/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021 c/c inciso VI
e VII do art. 72 do mesmo diploma legal.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728/0001-80).

Objeto: fornecimento de energia elétrica ao novo prédio-sede onde se
reinstalará a Promotoria de Justiça do Ministério Público no município de
Cametá-Pa, mediante Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER.
Valor Total: R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) anuais.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos:
01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 08/02/2024
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041093
Inexigibilidade de Licitação: nº 004/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 157328/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021 c/c inciso VI
e VII do art. 72 do mesmo diploma legal.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728/0001-80).
Objeto: fornecimento de energia elétrica ao novo prédio-sede onde se
reinstalará a Promotoria de Justiça do Ministério Público no município
de Cametá-Pa, mediante o Contrato de Uso de Sistema de Distribuição -
CUSD.
Valor Total: R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) anuais.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despe-
sa:339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 08/02/2024
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041080

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023-MP/PA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA
PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, CONFORME PLANILHA DE
SERVIÇOS ANEXA, UTILIZADOS PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ, E EM QUAISQUER NOVAS INSTALAÇÕES QUE VENHAM A SER
OCUPADAS POR ESTE ÓRGÃO, DENTRO DAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS
INDICADAS NESTE INSTRUMENTO.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 113453/2023 que
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 038/2023-MP/PA, empreitada por preço
global no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro,
designado pela PORTARIA nº. 5382/2023-MP/PGJ, de 20/09/2023, e após
decisão de recurso interposto e julgado improcedente por este Procurador-
Geral de Justiça, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado
a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 06.101.004/0001-42 - SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Grupo 1 ..... Valor Global: R$ 7.212.806,00
Valor Global do Certame: R$ 7.212.806,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2024
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1040895

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0851/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MATHEUS DA SILVA ARAÚJO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3670, lotado na Promotoria de Justiça
de Curralinho, a importância de R$ 110,50 (cento e dez reais e cinquenta
centavos), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 6/2 até 6/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 110,50
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de fevereiro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0853/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANA BEATRIZ GONÇALVES AMARAL, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3864, lotada na Promotoria
de Justiça de Xinguara, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de